4. Les mots *ou li v. de R.* sont ajoutés en renvoi.

5. *lour* pour *il*; de même dans le compte de la fabrique de S. Nicolas pour 1470 (voir plus loin): « 34. Item, a ceulz de Cormondes quant *leur* « encommenczarent a charreyer... »

6. Voilà un exemple de ces présents du subj. de la première conjugaison, à désinence tonique, auxquels M. Mussafia a consacré un mémoire dans les

vous don bonne vie et longue. Escript le tier jour dou moix de juillet l'an mil .iiij^e. et .xxxj.

Ly advoyé, conseil et comunité de Friborg en l'eveschié de Lausaini.

Dans cette lettre si conciliante, les magistrats de Fribourg ne font aucune allusion à un arrêt rendu en faveur de Pierre Cudrifin. Une transaction, en date du 16 juillet 1431, nous apprend cependant que la ville de Romans avait perdu son procès. Voici l'analyse de cet acte, qui clôt définitivement l'affaire. Pierre Cudrifin avait obtenu du Conseil Delphinal¹ un arrêt qui condamnait les syndics de Romans à lui payer une somme de 500 florins. Il avait été fait appel, et une transaction étant intervenue, cette somme avait été réduite à 180 florins dont 128 avaient été payés à Pierre Cudrifin. Jean Cudrifin, frère et héritier dudit Pierre, réclamait donc un reliquat de 52 florins. A quoi les syndics de Romans, qui en toute cette affaire font preuve d'une ténacité digne d'une meilleure cause, objectent : 1° qu'il n'est pas prouvé pour eux que Jean Cudrifin soit véritablement l'héritier de Pierre; 2° qu'à supposer qu'il le soit, c'est lui, au contraire, qui doit à la commune une somme supérieure au montant du reliquat réclamé²; car, bien que l'horloge eût été garantie une année, la ville a dû y faire dans l'année

comptes rendus de l'académie de Vienne (classe de philosophie et d'histoire, 1883). Cette formation extensive est particulièrement fréquente dans l'Est. En voici un exemple plus récent, de Fribourg :

« Et s'il estoit auxi chose que pour ycelle voustre domination noz puissons faire, mandez le noz, et noz le ferons de bon cuer, laquelle *conserveit* li Tout Puissant per longtemps solong voustre bon dessir et vous donne bonne vie et longue. »

(Lettre du gouvernement de Fribourg à Louis, duc de Savoie, 25 mars 1445, dans les *Arch. de la Société d'histoire du cant. de Fribourg*, II, 1858, 246-7.)

1. « Cum dudum magister Petrus Cudrifin.... dictos syndicos traxerit in causam in consistorio venerabilis Consilii [Dalphinalis, *ce mot est enlevé par une déchirure du parchemin*] Gracinopolis residentis. »

2. « Predictis sindicis respondentibus sibi non constare dictum Johannem fore heredem dicti condam magistri Petri, et per consequens sibi in dicta resta teneri non debere. Et esto quod constaret ipsum fore heredem, ipsum heredem plus teneri vel circa dicte universitati quam ascendat dicta resta, ex eo et pro eo quod dictus condam magister Petrus promiserat dictum horologium manutenere sine lesione per annum, et omnes defectus, si qui inter-
venerent culpa ipsius, in eodem horologio, suis expensis emendare... »